<sup>1</sup> CONCILE DE MACON, an 585, Canon 17. : « *Comperimus multos necdum marcidata mortuorum membra sepulchra reserare et mortuos suos superimponere vel aliorum, quod nefas est, mortuis suis religiosa loca usurpare, sine voluntate scilicet domini sepulchrorum. Ideoque statuemus, ut nullus deinceps hoc peragat. Quod si factum fuerit, secundum legum auctoritatem superimposita corpora de eisdem tumulis reiacentur.* »

<sup>2</sup> La référence est ici ULPEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 2 : « *Praetor ait : " sive homo mortuus ossave hominis mortui in locum purum alterius aut in id sepulchrum, in quo ius non fuerit, illata esse dicentur " qui hoc fecit, in factum actione tenetur et poena pecuniaria subicietur.* » et surtout GAIUS, *Digeste*, 11, 7, 7. : « *Is qui intulit mortuum in alienum locum aut tollere id quod intulit aut loci pretium praestare cogitur per in factum actionem, quae tam heredi quam in heredem competit et perpetua est.* »

<sup>3</sup> BAUDRILLARD J. *L'échange symbolique et la mort*, Gallimard, Paris, 1976, p. 203.

se tient le corps, car ce dernier est celui par lequel la mort a surgi en devenant visible dans le monde. Pour cette raison, cet emplacement (*locus*), depuis qu'on y a déposé le corps du mort, est devenu numineux et ne peut être abordé sans le scrupule requis, ce qui correspond à la *religio* gréco-romaine. Celle-ci, lorsqu'elle est à l'œuvre dans le domaine du rituel funéraire, n'est d'ailleurs, somme toute, qu'une manifestation parmi d'autres de l'enjeu des funérailles qui est toujours de rejouer sur un plan symbolique la mort de l'autre afin que celle-ci apparaisse comme pleinement accomplie.

# Le cycle des funérailles

Puisque le rituel funéraire consiste à rejouer sur un plan symbolique la mort d'autrui, il faut que les gestes, paroles et cérémonies qui le composent s'ordonnent en une configuration narrative. Cette configuration, Platon la restitue sans d'ailleurs que ce soit l'objet même de son propos. Cherchant à corriger l'erreur des naïfs qui, comme Criton, confondent le mort et son corps, Socrate déclare qu'il est faux de penser qu'au cours de la cérémonie funèbre « *on expose Socrate, qu'on suit son convoi et qu'on l'enterre*<sup>1</sup> » car lui-même ne sera plus qu'une âme qui s'en sera allée loin de son corps. Presque toujours, en effet, il est possible de distinguer trois temps dans le déroulé du rituel funéraire. Non pas qu'il y ait un motif identique à tous les rituels funéraires quels que soient le lieu et la période considérés, mais il est presque toujours possible d'y discerner une trame commune au travers de laquelle les gestes accomplis et les soins prodigués au corps du mort s'organisent en trois phases successives, les trois temps dont parle précisément Socrate dans son échange avec Criton.